(O Aviso foi publicado no DOE em 30/11/2011- Pág. 89)
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DAER

EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS N° 10/2011

DIVULGA OS RESULTADOS DAS PROVAS OBJETIVAS REALIZADAS EM 20/11/2011, O PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS SOBRE OS GABARITOS E OS RESULTADOS DAS PROVAS E DÁ OUTRAS INFORMAÇÕES

O Diretor Geral do Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER/RS, no uso de suas atribuições, divulga por este Edital o que segue.

1. LISTAS DOS RESULTADOS OBTIDOS NAS PROVAS OBJETIVAS:
1.1. Estão sendo divulgadas, através do Anexo 2 deste Edital, as listas dos resultados obtidos pelos candidatos nas Provas Objetivas realizadas no dia 20/11/2011. Essas listas de resultados encontram-se igualmente à disposição dos interessados nos locais abaixo indicados:

- na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH – Av. Praia de Belas  nº 1595, em Porto Alegre, RS;

- no Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER – Av. Borges de Medeiros, nº 1555, em  Porto Alegre, RS;

- na  Internet, nos sites: www.fdrh.rs.gov.br e www.daer.rs.gov.br
2. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

2.1. Os candidatos interessados poderão interpor recurso administrativo, referente aos gabaritos e aos resultados obtidos nas Provas Objetivas, conforme o previsto no item 9, do Edital de Concursos N.º 01/2011.

2.2. Requerimento para Recurso: Para a interposição de recurso o candidato deverá preencher o Requerimento para Recurso (Anexo 1 deste Edital), o qual também se encontra à disposição dos candidatos nos locais indicados no subitem 1.1. deste Edital.

2.3. Prazo para interpor recurso e forma de encaminhamento:

2.3.1. Prazo para entregar o recurso: 01 a 05 de dezembro de 2011.

2.3.2. Formas de encaminhar o recurso administrativo referente às Provas Objetivas (requerimento e justificativas):

a) O requerimento de recurso administrativo referente às Provas Objetivas deverá ser dirigido à Comissão dos Concursos DAER e entregue diretamente no Protocolo da FDRH, na Av. Praia de Belas, 1.595, em Porto Alegre/RS, das 9h às 11h30min e das 14h às 17h, no prazo acima ou
b) enviar somente por SEDEX para o seguinte endereço, também no prazo acima:

· Divisão de Concursos Públicos - DCP

· RECURSOS – Concursos Públicos do DAER

· Av. Praia de Belas 1.595

· Porto Alegre –RS – CEP 90.110-001
2.4. O pedido de recurso deverá conter:

a) nome completo e número de inscrição do candidato;

b) indicação do cargo (nº do concurso e nome do cargo);

c) objeto do pedido de recurso, claramente especificado;

d) circunstanciada exposição de motivos a respeito da matéria contestada.
3. OUTRAS INFORMAÇÕES:
3.1. Não serão considerados os recursos encaminhados fora do prazo ou que não contenham os elementos indicados no formulário específico. Quando enviados por SEDEX, será considerada para a computação do prazo a data de postagem do recurso no Correio, que deverá ser igual a do prazo estabelecido para os recursos.

3.2. Não haverá recurso administrativo de reconsideração.

3.3. O recurso poderá ser entregue por outra pessoa, mas o Requerimento do Recurso deverá conter a assinatura do candidato.

3.4. Não serão aceitos recursos por e-mail ou outros serviços de postagem, a não ser aquele previsto na letra “b” do subitem 2.3.2. deste Edital (por SEDEX).

3.6. O resultado dos recursos será divulgado através de Edital, o qual será publicado conforme prevê o item 2.1. do Edital de Concursos N.º 01/2011.

3.7. As provas realizadas pelos candidatos com inscrição nº 14183 e nº 14678 para o cargo C. 27 – Agente Rodoviário Área 1 – Administrativa, em caráter condicional, estão anuladas porque essas inscrições estavam não homologadas e os candidatos não recorreram no prazo estabelecido em edital.

Porto Alegre, 30 de novembro de 2011.

José Francisco Fogaça Thormann,

                                                                            Diretor Geral do DAER/RS.
ANEXO 1 DO EDITAL N.º 10/2011.
REQUERIMENTO PARA RECURSO

À COMISSÃO DOS CONCURSOS DO DAER:

Nome do candidato: ______________________________________________

Inscrição N.º: ___________

Nº e Nome do Cargo: ________________________________________________________

O objeto do recurso e/ou justificativas estão especificadas nas folhas seguintes.

_______________________ ,_____ de ______________ de 2011.

____________________________________

Assinatura do Candidato.

Observações referentes ao recurso sobre os gabaritos, as questões e/ou os resultados das provas objetivas:

a)  o candidato deverá identificar-se somente nesta 1ª folha (Requerimento);

b) as demais folhas do recurso não podem conter qualquer identificação do candidato, sob pena de o recurso ser desconsiderado;

c) o candidato deverá escrever o recurso referente a cada questão em folha separada, com a indicação do Nº de cada QUESTÃO na parte superior da folha.

ANEXO 2 DO EDITAL N.º 10/2011.
Listas dos Resultados das Provas Objetivas

C.01 - ER A1 - Administração
C.02 - ER A2 - Arquitetura e Urbanismo
C.03 - ER A3 - Biologia

C.04 - ER A4 - Ciências Contábeis

C.05 - ER A6 - Comunicação Social - Jornalismo

C.06 - ER A7 - Comunicação Social - Relações Públicas
C.07 - ER A9 - Documentação
C.08 - ER A10 - Economia
C.09 - ER A11 - Engenharia Cartográfica
C.10 - ER A12 - Engenharia Civil
C.11 - ER A13 - Engenharia Elétrica
C.12 - ER A14 - Engenharia Florestal
C.13 - ER A15 - Engenharia Mecânica

C.14 - ER A17 - Geologia
C.15 - ER A18 - Tecnologia da Informação

C.16 - ER A5 - Ciências Jurídicas e Sociais
C.17 - TR A1 - Técnico em Trânsito
C.18 - TR A2 - Técnico em Transporte de Cargas
C.19 - TR A3 - Técnico em Transporte Rodoviário
C.20 - TR A7 - Técnico em Estradas
C.21 - TR A16 - Técnico em Administração
C.22 - TR A17 - Técnico em Contabilidade
C.23 - TR A21 - Técnico em Recursos Humanos
C.24 - TR A22 - Técnico em Secretariado
C.25 - TR A27 - Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
C.26 - TR A28 - Técnico em rede de Computadores
C.27 - AR A1 - Administrativa
C.28 - AUXR A1 - Serviços de apoio à Infraestrutura Rodoviária